
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ЛЕШУКОНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 апреля 2020 г. №146
с. Лешуконское

О запрете выхода (выезда) на лёд водоёмов, расположенных на территории 
муниципального образования «Лешуконский муниципальный район»

На основании п. 24 ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-Ф3 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», пп. 2.1.8 п. 2.1 ч. 2 соглашения от 14.09.2015 «О передаче отдельных 
полномочий по решению вопросов местного значения» между МО «Лешуконский 
муниципальный район» и МО «Лешуконское», пп. 2.1.7 п. 2.1 ч. 2 соглашений от 
14.09.2015 «О передаче отдельных полномочий по решению вопросов местного 
значения» между МО «Лешуконский муниципальный район» и МО «Юромское», 
МО «Олемское», МО «Ценогорское», МО «Койнасское», МО «Вожгорское» в целях 
обеспечения безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья, 
предотвращения чрезвычайных ситуаций, связанных с гибелью людей на воде, ввиду 
ослабления льда и положительных температур атмосферного воздуха на территории 
Лешуконского района, администрация муниципального образования «Лешуконский 
муниципальный район» постановляет:

1. Запретить выход (выезд) людей на лёд до вскрытия водоёмов, 
находящихся на территории Лешуконского муниципального района, за 
исключением ледовых переправ, закрытие которых осуществляется в 
установленном порядке.

2. Главам МО (поселений) Лешуконского района:
- установить предупреждающие щиты и знаки безопасности в местах 

возможного массового выхода (выезда) людей на лёд;
- осуществлять сбор информации о состоянии льда и уровнях воды, 

чрезвычайных ситуациях и происшествиях на водоёмах района;
- проводить постоянное информирование населения о запрете выхода 

(выезда) на лёд.
3. Отделу по делам ГО, ЧС и мобилизационной работы администрации 

муниципального образования «Лешуконский муниципальный район» 
организовать:

- сбор информации о состоянии льда и уровнях воды, чрезвычайных 
ситуациях и происшествиях на водоёмах района;

- совместное патрулирование с представителями Центра ГИМС ГУ МЧС 
России по Архангельской области (Лешуконско-Койнасский инспекторский 
участок) в целях недопущения гибели людей на воде.



4. Владельцам ледовых переправ при их закрытии устанавливать 
предупреждающие знаки о запрете перехода (переезда) по льду.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования на сайте администрации МО «Лешуконский муниципальный
район» в сети «Интернет».

И.о. главы муниципального Л.В. Чурсанова


